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Anotace

Diplomová práce „Sluţebné kněţství jako pomáhající profese“ představuje nejprve

obecný pohled na pomáhající profesi jako proces se svým vstupem, fázemi výstupem

a předpokládaným cílem. Dává kněţství do souvislosti a podobnosti s dalšími

pomáhajícími profesemi doprovázenými různými úskalími a se zkušenostmi, které mohou

být kněţství prospěšné. Pomoc uţitím prostředků kněţství je vnímána obdobně jako proces

terapeutický, kde výsledkem má být uzdravení, avšak vina není chápána jako nemoc, ale

jako hřích, jehoţ uzdravení vede ke spáse. V druhé části se práce zaměřuje na specifiku

sluţebného kněţství, které sleduje v teologii Janova evangelia a v historickém vývoji

v českých zemích a hledá podobnosti a odlišnosti kněţství s jinými pomáhajícími

profesemi.
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Abstract

The thesis „ Ministerial Priesthood as the Assisting Profession“ introduces, in the first part,

the general view of the assisting profession as a process having its input, stages, output and

anticipated target. It shows the connection and similarity to other assisting professions

associated with various difficulties and experience that may be beneficial for priesthood.

The assistance provided using the means of the priesthood is perceived as a therapeutical

process, the result of which shall be sanation – however, the debt is not understood to be an

illness, but a sin, the sanation of which leads to redemption. The second part is focused on

the specificity of the ministerial priesthood, while tracing it in the theology of the Gospel

according to John, as well as in the historical context of the Czech territory, searching for

similarities and differences of priesthood compared to other assisting professions.
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Úvod

„Zákoník se však chtěl ospravedlnit, a proto Ježíšovi řekl: „A kdo je můj bližní?“

Ježíš mu odpověděl: „Jeden člověk šel z Jeruzaléma do Jericha a padl do rukou lupičů; ti jej

obrali, zbili a nechali tam ležet polomrtvého. Náhodou šel tou cestou jeden kněz, ale když ho

uviděl, vyhnul se mu. A stejně se mu vyhnul i levita, když přišel k tomu místu a uviděl ho.

Ale když jeden Samařan na své cestě přišel k tomu místu a uviděl ho, byl pohnut soucitem;

přistoupil k němu, ošetřil jeho rány olejem a vínem a obvázal mu je, posadil jej na svého

mezka, zavezl do hostince a tam se o něj staral. Druhého dne dal hostinskému dva denáry

a řekl: „Postarej se o něj, a bude-li tě to stát víc, já ti to zaplatím, až se budu vracet.“

Kdo z těch tří, myslíš, byl bližním tomu, který upadl mezi lupiče?“ Zákoník odpověděl:

„Ten, který mu prokázal milosrdenství.“ Ježíš mu řekl: „Jdi a jednej také tak.“

(L 10,29–37)

Jméno, pojmenování Samařan, Samaritán se stalo synonymem a symbolem pomoci

bliţnímu. Jeţíš v podobenství nejprve představuje dva kolemjdoucí, kteří se oloupenému

a zbitému člověku vyhýbají, kteří mají poměrně vysoké společenské postavení, jistě i vyšší

vzdělání, autoritu, váţnost a také pro pomoc materiální zabezpečení. Dává je do kontrastu

s příslušníkem národa, na který se Ţidé dívali s určitým despektem. Tento Samařan měl

pravděpodobně také podobné předpoklady pro pomoc jako první dva, ale předpoklad lásky

k bližnímu je u něj vyšší neţ případné ztráty a oběti. Prokazuje dále schopnost odborné

pomoci a schopnost pro pomoc obětovat a dát i materiální zabezpečení.

Samařan pochopil a přijal roli pomáhajícího. Uschopnění k roli pomáhajícího má

v sobě kaţdý, kdo má v srdci alespoň trochu lásky k bliţnímu. Jeţíšovo podobenství je tak

snad nejstarším textem, kde je takto jasně představena role pomáhajícího a její předpoklady

- láska k bližnímu, odborná pomoc a personální a materiální zabezpečení. Kdyţ se lidé,

se schopností pomáhající role spojují, dávají dohromady své odborné předpoklady

a materiální zabezpečení a stává se jim tato činnost zaměstnáním, mění se pomáhající role

v pomáhající profesi. Tak pomáhající role nemusí být pomáhající profesí, ale pomáhající

profese předpokládá u vykonávajících určitou hloubku pomáhající role.
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Zajímavá tabulka pomáhajících rolí je uvedena v publikaci Supervize v pomáhajících

profesích
1
:

Role pomáhajícího S čím k nim přicházíme Co od nich očekáváme

lékař

duchovní

učitel

právník

soudce

přítel

matka

automechanik

příznaky

hříchy, zpověď

nevědomost, otázky

nespravedlnost

trestné činy

my sami

trápení

mechanické poruchy

diagnóza, léčba

pokání, odpuštění

vědomosti, odpovědi

zastání

potrestání

přijetí, naslouchání

útěcha

technická oprava a servis

Předpoklad cíle diplomové práce

Nejprve je třeba si uvědomit a zdůvodnit, proč bylo zvoleno toto téma diplomové

práce, dávající do vztahu kněţství s pojmem „pomáhající profese“. Důvodem je současná

společenská situace, která určité profese označuje jako pomáhající a k této situaci se rozvíjí

odborná a společenská diskuse, která se odráţí v publikační činnosti, kde pojem „pomáhající

profese“ má své odborné místo. Koncilní otcové v Dekretu o výchově ke kněţství

upozorňují, aby se neopomíjely metody moderní psychologie a sociologie.
2
Proto se práce

hodlá zaměřit na profese s výrazným podílem psychiatrie, psychologie a psychoterapie.

Některé publikace se zabývají pomáhajícími profesemi z pohledu manaţerského, jiné

z pohledu více selektivně odborného. Diplomová práce chce nalézt v dostupné literatuře to,

co je v ní povaţováno za podstatné pro pojem „pomáhající profese“, jaké společné znaky

jsou pro tyto profese charakteristické, jaké jsou u nich aspekty odborné a organizační.

Protoţe je v těchto publikacích zmiňována i profese kněze nebo duchovního, klade si tato

práce otázky odděleného pohledu na kněţství a na jiné pomáhající profese, jaké jsou

zkušenosti jiných pomáhajících profesí, co je pomoc, co profese, co má kněţství s ostatními

pomáhajícími profesemi společné nebo podobné a zda existují rozdíly, které kněţství více či

méně odlišují od ostatních pomáhajících profesí. Práce se tedy bude zabývat pomáhajícími

profesemi na straně jedné, charakteristikou kněţství na straně druhé, co je pro kněţství

charakteristické z hlediska profese, resp. pomáhající profese a jaká je v tomto ohledu situace

u nás.

1
HAWKINS Peter, SHOHET Robin: Supervize v pomáhajících profesích, Praha: Portál, s.r.o., 2004, 54.

2
Srov. DRUHÝ VATIKÁNSKÝ KONCIL: O výchově ke kněžství, Optatam totius, (ze dne 28. října 1965),

in: Dokumenty II. vatikánského koncilu, Kostelní Vydří: Karmelitánské nakladatelství, 2002., 2.
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1. Obecný pohled na pomáhající profesi a související

pojmy

Kdyţ se dotkneme hned na začátku práce pomáhající role nebo profese

a zamyslíme se nad souvisejícími pojmy a názvy, narazíme na otázku, jak v práci nazývat

toho, který o pomoc ţádá. Pro lékaře a psychologa je to pacient nebo klient, pro učitele je to

ţák nebo student, pro sociální pracovníky je to potřebný, pro úředníka je to ţadatel, pro

zpovědníka penitent, dále je to ţádající, hledající, touţící, tázající, prosebník, bezradný,

zoufající atd. Z toho vyplývá sloţitost situací vstupujících do procesu pomoci. Jazykově

nejobecnější je pojem žadatel. Stupeň naléhavosti a rozpoloţení, v jakém se ţadatel obrací

o pomoc, pak v češtině vyjadřuje odstupňování a rozlišení.

Pomoc - dosaţení vyššího dobra, zlepšení stavu, sníţení neuspořádanosti duševní,

tělesné a sociální - z toho je zřejmé, ţe kdyţ se jedná o dosaţení, zlepšení, sníţení či

zvýšení, jde o změnu tj. o proces.

Pomáhající - u role je to dobrovolné převzetí odpovědnosti za pomoc, u profese uţ

dobrovolnost je diskutabilní, protoţe nastupuje profesní povinnost. Dobrovolnost pak

spočívá v tom, ţe v počátečním rozhodování lze podle situace převést pomoc na vhodnější

odbornost.

Role - v první řadě je role nabídka, kterou v různých situacích nabízí ţivot. V rámci

pomáhajících profesí s kaţdým ţadatelem přichází nová nabídka role nebo nabídka nové


[…]


Jeţíše Krista s dary Ducha svatého potřebnými pro

zastupování Krista v jeho úřadu královském, prorockém

a pastýřském ve společenství s biskupem a ostatními kněţími

„Kněžství označuje změnu vlastnictví: kněz je vzat ze světa

a darován Bohu.“
84

„Bůh je to jediné bohatství, které lidé v knězi touží nalézt.“

Benedikt XVI.

83

Srov. OPATRNÝ Aleš, Pastorace v postmoderní společnosti, Kostelní Vydří: Karmelitánské

nakladatelství, 2001, 35.
84

BENEDIKT XVI., Myšlenky o kněžství, Praha: Paulínky, 2009, 23.
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Závěr

Diplomová práce hledala aspekty sluţebného kněţství, které jsou shodné nebo

podobné s jinými pomáhajícími profesemi, a které jsou výrazně odlišné. Nejprve se dívá na

pomoc jako proces, který je charakterizován svým vstupem, fázemi procesu a výstupem.

Tento přístup není v literatuře obvyklý a fázování procesu upozorňuje na zpětné kontrolní

body v určitých stanovených krocích pomoci.

Ţadatel o pomoc je v ţivotní situaci, kterou sám nezvládá, a která mu způsobuje

buď trýzeň, nebo ţivotní nejistotu. Často je to nezvládnutí ţivotních rolí nebo překvapivá

osudová změna. Rozmanitost pomáhajících profesí odpovídá rozmanitosti ţivotních situací.

Práce si kladla za cíl vyhledat zkušenosti z aplikací oborů psychologie

a psychoterapie, které by kněţství v situacích blízkých těmto pomáhajícím profesím

pomohly rozeznat jednak úskalí narušující vztah potřebný k pomoci, a jednak rozeznat

přípustné hranice vztahu. Kromě sexuální problematiky je to syndrom moci, destruktivní

puzení, syndrom vyhoření a různé frustrace. Práce upozorňuje na hranici mezi syndromem

moci a doplněním nedostatku vůle pomáhajícím a nabízí kritéria, za kterých substituce vůle

není sama o sobě projevem syndromu moci.

Jestliţe si psychoterapie klade otázky svého působení, aby definovala subjekt,

objekt a prostředky působení, nabízí diplomová práce nástin paralelního pohledu na

prostředky kněţství. Cílem nebyl jejich přehled, ale roztřídění odpovědí na uvedené otázky

a prostředků, které jsou k dispozici je prospěšné jak pro orientaci v konkrétní pomoci, tak

v jejím hodnocení a rozhodování o dalším postupu vlastním, nebo kombinovaném s jinými

profesemi.

Tato práce se o vině a hříchu zmiňuje ve směřování k pojmu spása a bliţší

přenechává morální teologii. Upozorňuje však na pojem trýzně, která nastává také

vnucováním fiktivní viny třeba šikanou nebo představami, co všechno by mohl být hřích

kdyby - trýzeň ze strachu z moţného hříchu a viny.

Poselství spásy ve vertikálním směru pomáhající profese sluţebného kněţství je

základním příspěvkem Církve směrem ke spirituální dimenzi, která bývá v pomoci

opomíjena. Terapeutické prostředky sluţebného kněţství působí na - v této práci zavedený

pojem homeostaze ducha, vyjadřující harmonii a disharmonii dimenze psychické

a spirituální.

První polovina práce byla vedena záměrem vysledovat některé aspekty

pomáhajících profesí spíše psychoterapeutického charakteru. Druhá část je plně věnována

sluţebnému kněţství, a nemůţe být opomenuto i kněţství všeobecné. Aspekty sluţebného

kněţství jako pomáhající profese byly sledovány s pomocí Janova evangelia a tradičně

78

s Listem Ţidům. Pohled na kněţství jako pomáhající profesi měl v práci slouţit pro

porovnání s jinými profesemi a byly vybrány znaky, které jsou zejména z hlediska profese

podobné.

Kněţství však není jen vztahem mezi klientem a pomáhajícím, ale je vztahem

k Jeţíši Kristu, kterého kněz reprezentuje a jeho pomoc zprostředkovává, kdyţ jedná jeho

jménem. K tomu při svěcení dostává zvláštní Boţí milost jako nesmazatelné znamení

kněţství Kristova s pomáhajícími dary Ducha svatého. Je to znamení, které způsobuje

podstatnou změnu osoby. Přidává kněţství věčný atribut, o kterém nelze říci, ţe by chvíli

působil a chvíli ne.

Kněz se odevzdává Jeţíši Kristu na celý svůj ţivot a připodobňuje se mu formací

své osobnosti a vzdáním se poţitků světa, kterým se aktivisté ostatních pomáhajících

profesí rádi věnují, kdyţ jim skončí pracovní doba.

To lze obdobně říci i o řeholních sestrách a bratřích, kteří zasvětili svůj ţivot Jeţíši

Kristu a pomoci bliţním.

Tato práce se snaţila vyhnout formulacím, ţe má sluţebné kněţství v porovnání

s jinými pomáhajícími profesemi výjimečné postavení. Totiţ z hlediska pomáhajících

profesí vidíme kněze, člověka, ale skrze kněţství touţíme nalézt to jediné bohatství, Boha.

Pro naplnění této touhy doprovází sluţebné kněţství člověka od ochrany početí přes

různé ţivotní role, radosti a strasti aţ po odchod z tohoto světa v kruhu svých blízkých,

nebo v samotě, ve víře v Jeţíše Krista, ve fakt zmrtvýchvstání a vzkříšení, ve smíření

s Bohem a s lidmi, aby neklidné lidské srdce spočinulo v Boţí lásce.

V tom není kněţství lidsky domýšlivě výjimečné, ale Boţím úradkem jedinečné.

Kaţdá pomáhající profese konaná poctivě s láskou k bliţnímu je Bohu milá a je

sluţbou Jeţíši Kristu v jednom z těch maličkých, ať o tom ví, nebo ne.
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