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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano Ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Autor se pokusil v druhé verzi práci zlepšit. Tuto snahu mu nelze upřít. Bohužel se mu ale
nepodařilo realizovat některé žádoucí koncepční změny. Především práce nemá jasně
stanovený cíl ani vhodnou metodu. Autorovi se nepodařilo zřejmě pojmout rozdíl mezi cílem
a mezi odhodláním zabývat se určitým tématem. Toto odhodlání je sice potřebné a
chvályhodné, ale není-li jasně stanoven cíl ani vybraná a aplikovaná vhodná metoda, práce se
nutně omezí jen na - už v minulé verzi kritizovaný - sled rozličných vlastních úvah občas
podpořených citátem z literatury. Touto skutečností je pak způsobeno, že i dobrá volba témat
a snaha o jejich zpracování nepřinesou kýžený užitek.
Tématika by si zasloužila rozhodně širší výběr a užití relevantní literatury. O to méně by v
práci mohlo být autorových vlastních úvah, povzbuzení a napomenutí, které by patřily do
jiného druhu literatury, než je vědecká práce. S malým potěšením konstatuji, že se v této verzi
práce sice objevuje kapitola o kněžství, ale solidně vyjádřenou teologii kněžství zde opět
postrádám. Jakási „vlastní konstrukce“ novozákonního kněžství je přece jen na diplomovou
práci málo.
Závěrem: je třeba ocenit autorovu snahu práci zlepšit a je třeba litovat toho, že se mu to
zdaleka nepodařilo tak, jak by bylo třeba. Ač lze v podstatě práci k obhajobě buď doporučit
nebo nedoporučit, potom mé „ k obhajobě doporučuji“ znamená spíš „k obhajobě strpím“.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 24.5.2011 Podpis:

Jaké jsou zásadní charakteristiky kněžství kromě charakteristiky pomáhající profese?
Specifikujte oblasti, v nichž výslovně pomáhá psychologie a v níž výslovně pomáhá
pastorační péče (čili činnost kněze)!